

## MAHI-14

June – Examination 2020

## M.A. (Final) Examination

## HISTORY

[Freedom Movement in India (1920-1947)]

Paper : MAHI-14

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

## (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

8. Write a note on Rajgopalachari Formula.  
राजगोपालाचारी फॉर्मूला पर टिप्पणी लिखिए।
9. What was Mountbatten Plan ? Why did the Congress accepted it ?  
माउन्टबेटन योजना क्या थी ? कांग्रेस ने इसे क्यों स्वीकार किया ?

## Section-C

2×16=32

## (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

## खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Examine the causes and significance of Non-cooperation Movement.  
असहयोग आंदोलन के कारण एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
11. Write an essay on Swaraj Party.  
स्वराज दल पर निबन्ध लिखिए।
12. What was Simon Commission ? Why was it appointed before time ? Why did Indians oppose it ?  
साइमन कमीशन क्या था ? इसे समय पूर्व क्यों नियुक्त किया गया ? भारतीयों ने इसका विरोध क्यों किया ?
13. Give an introduction of I.N.A. Write its achievements and contribution to freedom movement.  
आजाद हिन्द फौज का परिचय दीजिए। इसकी उपलब्धियाँ एवं स्वतंत्रता आंदोलन में इसके योगदान का वर्णन कीजिए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What was Rowlatt Act ?  
रौलेट एक्ट क्या था ?
- (ii) What was Hunter Report ?  
हंटर रिपोर्ट क्या थी ?
- (iii) Name an important leader of Muslim League.  
मुस्लिम लीग के एक प्रमुख नेता का नाम लिखिए।
- (iv) Write two important contributions of Moti Lal Nehru.  
मोती लाल नेहरू के दो महत्वपूर्ण योगदान लिखिए।
- (v) When was civil disobedience movement started ?  
सविनय अवज्ञा आंदोलन कब प्रारम्भ हुआ ?
- (vi) During which movement parallel governments were established ?  
किस आंदोलन के दौरान समानान्तर सरकारें स्थापित की गई ?
- (vii) When did Muslim League passed Pakistan resolution ?  
मुस्लिम लीग ने पाकिस्तान प्रस्ताव कब पारित किया ?
- (viii) Who was the last governor general of British India ?  
ब्रिटिश भारत के अंतिम गवर्नर जनरल कौन थे ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Discuss the Colonial approach to study Indian freedom movement.  
भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के अध्ययन के उपनिवेशवादी उपागम की विवेचना कीजिए।
3. What was Home Rule Movement ? Write its contribution to freedom movement.  
होमरूल आंदोलन क्या था ? स्वतंत्रता आंदोलन में इसका योगदान लिखिए।
4. Write a note on Gandhi's experiments of Satyagrah in India before Non-cooperation Movement.  
असहयोग आंदोलन से पूर्व गाँधीजी के भारत में सत्याग्रह आंदोलन के प्रयोग पर लेख लिखिए।
5. Write a comment on revolutionary activities in Punjab between 1919 to 1931.  
1919 से 1931 के मध्य पंजाब में क्रान्तिकारी गतिविधियों पर लेख लिखिए।
6. Critically analyses Gandhi-Irwin Pact.  
गाँधी-इर्विन समझौते का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
7. Why Simla conference was called ? Why did it fail ?  
शिमला सम्मेलन क्यों बुलाया गया था ? यह क्यों असफल रहा ?